ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от______________
	        №___________

	село Глафировка

О своевременном оповещении и информировании населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года           № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона № 131-ФЗ            от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и совершенствования системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом Глафировского сельского поселения Щербиновского района,                               п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке организации оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (приложение 1).
2. Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района иметь на территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.

3. Назначить ответственными за оповещение населения Глафировского сельского поселения Щербиновского района специалиста II категории администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района А.В.Тищенко.
2
4. Специалисту II категории администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района А.В.Тищенко:
- разработать схему оповещения Глафировского сельского поселения Щербиновского района;
- провести занятия с работниками администрации Глафировского сельского поселения, руководителями территориального общественного самоуправления, жителями Глафировского сельского поселения, участвующих в оповещении при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- поддерживать в постоянной готовности систему оповещения.

5. Отделу по общим и правовым вопросам (Ревина Л.Н.) разместить на​стоящее постановление на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном из​дании «Информационный бюллетень админи​страции Глафировского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со​бой.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез

	Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района

от ____________ № ________

Положение

о порядке организации оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

1. Настоящее Положение определяет принципы построения, порядок организации системы оповещения и информирования населения Глафировского сельского поселения Щербиновского района (далее - сельское поселение), ее задачи, состав сил и средств, обязанности организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.

2. Основная задача системы оповещения и информирования населения – это обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны, сигналов и информации обо всех видах чрезвычайных ситуаций.

3. Оповещение населения предусматривает:

- доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации.

4. Информирование населения предусматривает:

- передачу данных о прогнозе или факте возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- информацию о развитии чрезвычайных ситуаций, масштабах чрезвычайных ситуаций, ходе и итогах ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- информацию о состоянии природной среды;

- информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях;

- систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- доведение до населения информации о защитных мероприятиях в случае чрезвычайных ситуаций.

2
5. Система оповещения и информирования населения сельского поселения является звеном системы оповещения и информирования населения, включает в себя силы и средства, организационно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования.

6. Для оповещения и информирования населения сельского поселения задействуются:

6.1. Силы (личный состав):

- администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (далее – администрация);

- объектов экономики, образовательных и медицинских учреждений, в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения сельского поселения;

- телефонная и сотовая сети;

6.2. Средства (оборудование):

сотовые системы телефонной связи;

использование средств звукового оповещения;

6.3. Право принятия решения на оповещение руководящего состава и населения сельского поселения в мирное и военное время предоставляется главе Глафировского сельского поселения Щербиновского района (далее – Глава).

7. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения сельского поселения осуществляют:

- в сельском поселении - Глава;

- в организациях - соответствующие руководители (начальники штабов гражданской обороны, ответственные работник по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям).

Оповещение о чрезвычайных ситуациях, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, организуется в соответствии с разработанными в сельском поселении, организациях нормативными документами.

8. Обязанности администрации и руководителей организаций, расположенных на территории сельского поселения:

8.1. Организуют:

- разработку плана оповещения, инструкций по организации оповещения и информирования руководящего состава, населения сельского поселения, работников организаций;

- подготовку руководящего состава и населения сельского поселения, работников организаций к действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;

- своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования.

8.2. Уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям сельского поселения:

3
- организует учет, хранение и документальную передачу средств оповещения населения;

- организует во время ежемесячных и квартальных тренировок по проверке функционирования систем оповещения проведение занятия с ответственными лицами по доведению сигналов (распоряжений) и информации до населения.

9. Руководители организаций, расположенных на территории сельского поселения:

- обеспечивают непосредственную организацию оповещения и информирования работников подчиненных структур;

- разрабатывают инструкции для личного состава дежурной службы по организации оповещения и информирования работников, в том числе населения проживающего вблизи объектов;

- проводят мероприятия по обеспечению надежного функционирования ведомственных систем оповещения, подвижных средств;

- организуют подготовку дежурного персонала и других работников к действиям по сигналам оповещения.

10. Организационные мероприятия проводятся для 100-процентного охвата оповещением населения сельского поселения.
Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез